
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   357  DEL   16/04/2025

OGGETTO
SERVIZIO  DI  RECUPERO  E  SMALTIMENTO  RIFIUTI  ABBANDONATI  SULLE 
PERTINENZE DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD. CIG: B671559F5B 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– le strade della Provincia di Reggio Emilia  sono frequentemente oggetto di episodi di 
abbandono di rifiuti;

– nonostante gli  sforzi dei soggetti  preposti alla vigilanza e alla repressione, è molto 
difficile controllare la vasta area del territorio provinciale, soprattutto le zone esterne ai 
centri abitati;

– l’Amministrazione  al  fine  di  fronteggiare  e  contrastare  il  fenomeno   ha  deciso  di 
avviare,  in  via  sperimentale,  un  servizio  di  recupero  e  smaltimento  dei  rifiuti 
abbandonati attraverso l’ausilio di una ditta specializzata nel settore;

Visto:

– il  Piano di “Recupero e smaltimento rifiuti abbandonati sulle pertinenze della strade 
Provinciali  del Reparto Nord” predisposto dall'U.O. Manutenzione Strade Nord, che 
risulta composto dai seguenti elaborati:

➢ 1. Relazione
➢ 2. CME
➢ 3. Elenco prezzi
➢ 4. Planimetria Rep. Nord
➢ 5. DUVRI
➢ 6. Foglio Patti e condizioni
➢ 7. Quadro economico

– il quadro economico che è così articolato:

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 2/8



Dato atto che:

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  per  servizi  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi 
enunciati dal medesimo D.Lgs. 36/2023;

– il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  è l'ing. 
Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio 
della Provincia; 

– si è ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui sopra a un 
operatore economico esterno, in possesso della necessaria esperienza in materia;

Visti:

– il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
del Consiglio provinciale n.22 del 28/09/2023;

– la  Circolare  n.  3/2023 disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro, che per lo svolgimento di appalti di servizi e fornitura fino a € 140.000,00  è  
previsto l'affidamento diretto previa richiesta di almeno 3 preventivi;

Atteso che all'interno dell'ente non vi sono le risorse umane e strumentali necessarie per 
l'esecuzione diretta del servizio in oggetto; 

Considerato che:

– con  pec  prot.  n.  8479  del  26/03/2024,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ha 
provveduto  a  chiedere  preliminarmente,  agli  operatori  economici  sotto  indicati,  in 
possesso della necessaria esperienza, un preventivo, da valutare solo in relazione 
all'economicità  degli  stessi,  avendo  considerato  a  priori,  in  sede  di  negoziazione 
preliminare, la qualità della prestazione in argomento:

➢ La Vigna Società Cooperativa Sociale con sede in Via Don Giovanni Verità, 8 42124 
Reggio Emilia – P.IVA 01194850358

➢ S.A.BA.R.  SERVIZI  S.r.l.  Servizi  Ambientali  Bassa  Reggiana  con  sede  in  Via 
Levata, 64 – 42017 Novellara (RE) P. IVA 02460240357

➢ Cooperativa L’Ovile Scrl con sede in via Largo M. Gerra, 1 – 42124 Reggio Emilia – 
P.IVA 01541120356

– alla  predetta  comunicazione  sono  stati  allegati  i  documenti  di  seguito  indicati  
contenenti una descrizione dettagliata delle prestazioni richieste e a cui si rimanda per 
i contenuti più specifici, nonché il modulo per la formulazione dei rispettivi preventivi:

➢ 1. Relazione
➢ 2. CME
➢ 3. Elenco prezzi
➢ 4. Planimetria Rep. Nord
➢ 5. DUVRI
➢ 6. Foglio Patti e condizioni
➢ 7. Quadro economico

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 3/8



– l'importo del servizio stimato dalla presente Amministrazione è pari a € 137.824,87, di 
cui € 48.879,70 per costi della manodopera e € 4.000,00 per oneri della sicurezza;

– entro il giorno 01/04/2025, termine ultimo fissato come scadenza per la presentazione 
delle offerte,  sono pervenuti i seguenti preventivi: 

RAGIONE SOCIALE RIBASSO OFFERTO PROT. 
Cooperativa L'Ovile Scrl 0,6% 8935/2025

Sabar Servizi srl 1,5% 8974/2025

Società  cooperativa 
sociale la Vigna

1 % 9014/2025

– Il RUP ha ritenuto congrua l'offerta pervenuta da parte della ditta Sabar Servizi srl, con 
sede legale in Novellara (RE), via Levata n.64, P.IVA 02460240357, che ha presentato 
un ribasso pari a 1,5 %;

– il  RUP ha formalizzato l'affidamento diretto del  servizio in parola, sulla piattaforma 
elettronica Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna SATER, (Registro 
di sistema PI172109-25), nei confronti di Sabar Servizi srl, che ha offerto un  ribasso 
pari al 1,5%, corrispondente a  € 131.817,50 oltre oneri sicurezza (€ 4.000,00) per un 
totale  di  €  135.817,50  (centotrentacinquemilaottocentodiciassette,50),  di  cui  € 
35.737,31 per il costo della manodopera;

– il  prospetto riepilogativo presentato dall'operatore economico relativamente al costo 
della manodopera giustifica e dettaglia il medesimo e indica come contratto di lavoro 
da applicare ai propri dipendenti: IGIENE AMBIENTALE;

– il RUP, con comunicazione trasmessa in data 14 Aprile 2025, dopo aver controllato la 
dichiarazione  sui  costi  della  manodopera,  ha  ritenuto  congrua  la  giustificazione 
dell'operatore economico; 

Ritenuto pertanto di:

– procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui all'oggetto a favore dell'operatore 
economico S.A.B.A.R. Servizi srl - Servizi Ambientali Bassa Reggiana con sede in Via 
Levata, 64 – 42017 Novellara (RE) P. IVA 02460240357, che conclude in € 135.817,50 
(centotrentacinquemilaottocentodiciasette,50) oltre IVA, ritenuto congruo in riferimento 
alla  economicità  dello  stesso,  a  cui  dovrà  essere  aggiunta   l’IVA (22%  pari  a  € 
29.879,85), fermo restando che l'appalto non presenta un interesse transfrontaliero 
certo;

– autorizzare  l'esecuzione  d'urgenza,  in  quanto  ricorrono  le  fattispecie  dell'art.  17 
comma 9 del D.Lgs. 36/2023, affidando direttamente detti servizi all'impresa SABAR 
Servizi S.r.l.;

– ai sensi del comma 4, dell'art. 53 del D.Lgs., 36/2023, non richiedere la garanzia per 
la cauzione definitiva, in considerazione della natura e del valore del servizio;

– impegnare la spesa lorda di € 170.902,84 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio  
di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e 2026 codice V livello 1030209008, come 

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 4/8

callto:1030209008


segue:

➢ € 85.400,00 (di cui € 70.000,00 per servizio e 15.400,00 per IVA), oltre al contributo 
Anac pari a € 35,00, al cap 2031 del PEG 2025;

➢ € 81.521,84 (di cui € 66.821,18 per servizio e 14.700,66 per IVA) al  cap.2031 che 
verrà inserito nel PEG 2026;

➢  quanto a € 1.224,5 per imprevisti al cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 2026;

➢  quanto a € 2.756,50 per incentivi tecnici al cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 
2026;

– dare atto che:

➢ è stata  acquisita  la  dichiarazione in  merito  all'assenza del  conflitto  di  interessi, 
rilasciata  dal  RUP e  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio,  che  viene  allegata  al  presente  atto,  in  forma  riservata  in  quanto 
contiene dati personali non ostensibili;

➢ nei  confronti  del  predetto  operatore  economico aggiudicatario  si  effettueranno  i 
controlli di legge;

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) B671559F5B;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0008 del PEG 2025;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

– di  approvare  il  Progetto  di  “Recupero  e  smaltimento  rifiuti  abbandonati  sulle 
pertinenze  della  strade  Provinciali  del  Reparto  Nord”  predisposto  dall'U.O. 
Manutenzione Strade Nord, che risulta composto dai seguenti elaborati:

➢ 1. Relazione
➢ 2. CME
➢ 3. Elenco prezzi
➢ 4. Planimetria Rep. Nord
➢ 5. DUVRI
➢ 6. Foglio Patti e condizioni
➢ 7. Quadro economico

– di prendere atto dell'esito della negoziazione per l'affidamento diretto del servizio  in 
parola le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte negli elaborati costitutivi del 
progetto che risultano depositati agli atti del Servizio sopra indicato;

– di affidare,  dando corso all'esecuzione d'urgenza del servizio per il  recupero e lo 
smaltimento  dei  rifiuti  abbandonati  sulle  pertinenza  delle  strade  provinciali  della 
Provincia di Reggio Emilia Reparto Nord, ai sensi dell'art. 17, comma 9 del D. Lgs. 

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 5/8



36 /2023  alla ditta S.A.B.A.R. Servizi srl con sede in Novellara (RE) Via Levata  n. 64 
–  42017 Novellara  (RE)  P.  IVA 02460240357 per  l'importo  netto  di  €  135.817,50, 
ritenuto congruo, a cui sarà  aggiunta  l’IVA (22%), di cui € 4.000,00 per oneri della  
sicurezza e € 35.737,31 per costo della manodopera,  per un importo complessivo 
lordo pari a € 165.697,35;

– di dare atto che il quadro economico risulta così rimodulato:

– di  impegnare la spesa lorda di  €  170.902,84 alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e 2026 codice V livello 1030209008, 
come segue:

➢ € 85.400 (di cui 70.000 per servizio e 15.400 per IVA), oltre il contributo Anac pari a  
€ 35,00 al cap 2031 del PEG 2025;

➢ € 81.521,84 (di cui 66.821,18 per servizio e 14.700,66 per IVA) al  cap.2031 che 
verrà inserito nel PEG 2026;

➢ € 1.224,5 per imprevisti al cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 2026;
➢ € 2.756,50 per incentivi tecnici al cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 2026;

– di dare atto che:

➢ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare, consistono rispettivamente 

nella esecuzione del servizio di recupero dei rifiuti abbandonati sulle strade della 
Provincia di Reggio Emilia, nonché nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del 
pagamento di un corrispettivo;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nel  foglio patti  e 
condizioni allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

• con l'operatore economico Società SABAR Servizi srl  si procederà alla stipula del  
contratto, mediante scambio di lettere secondo l'uso del commercio; 

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 6/8

callto:1030209008


➢ il  Responsabile Unico del Progetto è l'ing. Valerio Bussei,  dirigente del  Servizio 
Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio,  il  quale  ha  provveduto  ad 
individuare l’operatore economico di  cui  sopra, in quanto iscritto  all'elenco degli 
operatori economici per l’affidamento di servizi connessi alla realizzazione di opere 
pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso della capacità, 
della strumentazione e della comprovata esperienza nel  settore,  necessaria  per 
curare al meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo;

➢ è stata  acquisita  la  dichiarazione in  merito  all'assenza del  conflitto  di  interessi,  
rilasciata  dal  RUP e  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio,  che  viene  allegata  al  presente  atto,  in  forma  riservata  in  quanto 
contiene dati personali non ostensibili;

➢ nei  confronti  del  predetto  operatore  economico aggiudicatario  si  effettueranno i  
controlli di legge;

➢ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n. B671559F5B.

Allegato:

– Foglio Patti e condizioni;
– Dichiarazione assenza conflitto interessi. 

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 16/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 8/8


